[image: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Sao Valentim]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM DO SUL

ATA Nº14/2022 ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de 2022, às dezoito horas, reuniram-se no Auditório da Câmara Municipal, os senhores Vereadores, Luci Bombassaro Feldmann, Sônia M. Rosalen Bertuzzo, Roque Zandavalli, Moises Cavanus, Jandir A. Zeminichak, Cleudocir Selli, Liane Baggio e José Zandavalli, para a realização da décima quarta Sessão ordinária de 2022. Havendo número indicado de presença, a Presidente Sra. Luci Bombassaro Feldmann, em nome de Deus deu por aberta a sessão com uma oração feita pelo vereador Jose Zandavalli. Leitura da Ata 13/2022 ordinária, a qual foi posta em discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº037/2022: autoriza contratação temporária de excepcional interesse público profissional de cargo não preenchido, e dá outras providências, o projeto foi posto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Leitura do Pedido de Licença 07/2022 do Vereador Jose Zandavalli do PDT por trinta dias, a partir de 30 de setembro de 2022 para tratar de assuntos particulares, o qual foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução 07/2022, que autoriza o pedido de licença do vereador Jose Zandavalli o qual foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Leitura de requerimento: requerimento de ambas as bancadas (MDB, PDT e PSDB), protocolizado sob nº 794/2022, considerando se tratar de demanda que tem sido levada ao conhecimento do Executivo reiteradas vezes, face ao risco existente e com o objetivo de dar segurança ao trânsito de pedestres no local, requerem seja providenciada a instalação de um quebra molas na Rua João XXIII, em frente à creche municipal observando que a instalação de elemento redutor de velocidade é necessário não apenas em razão dos pedestres que ali circulam, como também em virtude do grande número de crianças que frequentam a creche, em relação às quais é justificada a adoção de cuidados redobrados. Posto em discussão e votação o requerimento foi aprovado por unanimidade. O Vereador Jandir A. Zeminichak se manifestou agradecendo e parabenizando a administração, o Leonardo Marcolin que coordenou os trabalhos, o parque de máquinas que muito se dedicou e toda equipe organizadora da Semana Farroupilha, um belo evento que é dos munícipes, onde teve grande participação apesar das noites frias. As pessoas que vieram de foram elogiaram nosso evento. A Presidente Senhora Luci Bombassaro Feldmann também parabeniza a administração e toda equipe que pegou junto para que o evento acontecesse. Foi um evento acolhedor de grande participação principalmente dos nossos munícipes. Agradeço aos colegas vereadores pela aprovação do projeto de rapasse de recurso.

[image: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Sao Valentim]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM DO SUL
..

Nada mais havendo a constar, faz com que se cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser assinada pela Presidente, e demais Vereadores

	  Luci Bombassaro Feldmann
                     MDB
	            Cleudocir Selli
                   MDB

   Jorge Luiz Selli
           PDT

 Sônia M. Rosalen Bertuzzo
                     PSB

         Giovani Bassani
               MDB

        Ricardo Veirich Nichele
                  MDB

	  Roque Zandavalli
             MDB

	           Edolo Giordani
                   PDT

	  Moises Cavanus
          MDB

[bookmark: _GoBack]
image1.wmf